**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Dan. Stalii Regulae Philosophicae explicatae & Orationes  
aliquot**

**Stahl, Daniel**

**Jenae, 1662**

Regularum Philosophicarum Disputatio XII. continens Regulas XVI.  
pertinentes ad doctrinam Generis et Speciei

**urn:nbn:de:bsz:31-102400**

II. Dixi quantum significatur nomine ab essentia sumto, seu, quatenus totum secundum essentiam significatur. Nam dantur nomina, quæ significant totum integrale, ut officium quoddam, aut figuram, aut aggregationem partium important: qualia sunt, fistula, vena, mare &c. Totum integrale enim, quatenus huiusmodi nominibus significatur, ut non sit, non necesse est, ut omnes partes non sint, sicut e. c. fistula non est amplius, quando fracta est, etiam si partes super sint

*Regularum Philosophicarum,*

DISPUTATIO. XII.

continens

REGULAS XVI.

*pertinentes ad doctrinam*

GENERIS ET SPECIEI.

**P**Ræcedenti Disputatione primario spectavimus totum essenziale & integrale; nunc proponemus Regulas, totum universale & partes ejus, quæ subjective dicuntur, concernentes. Est autem totum universale genus respectu specierum & individuorum, ut & species respectu individuorum. Pars subjectiva est species & individuum respectu generis, ut & individuum respectu speciei.

RE-

Genus

I. Si  
I. S. 2. p  
nus, pri  
sunt eju  
nus, au  
cidente  
genus va  
luptas r  
est, bonn  
nim de o  
dicatur.

II. 3  
nus, est  
specie,  
accipi  
notion  
rialiter  
nibus.  
pradic  
non ef  
tio: sp  
pta de  
genus  
via est h  
speciei

## REGULA I.

Genus prædicatur de omnibus speciebus  
sub se contentis.

I. Si igitur, inquit Aristoteles IV. Top. c. 1. §. 2. possum fuerit, aliquid esse alicujus generis, primum respicere oportet ad ea omnia, que sunt ejusdem generis, cuius ea res est, ut videamus, an de aliquo non prædicetur: sicut in accidente fit, voluerit si quis posuerit, bonum esse genus voluptatis, videndum est, an aliqua voluptas non sit bona, hoc enim si est, manifestum est, bonum non esse genus voluptatis: genus enim de omnibus sub se contentis speciebus prædicatur.

II. Dicis: Hac propositio, Species est genus, est falsa. E. Genus non prædicatur de specie, Resp. Genus & species dupliciter accipi possunt: vel formaliter, & de ipsis notionibus generis & speciei; vel materialiter, & pro rebus substratis illis notionibus. In priori acceptione genus non prædicatur de specie, quia notio speciei non est notio generis. Hinc illa propositio: species est genus, falsa est, quia est contra de ipsis notionibus. At in posteriori genus utiq; de specie prædicatur, ut, scientia est habitus: est enim res substrata notioni speciei ipsa res substrata notioni generis, sicut

nomine ab  
secundum  
r nomina  
, ut offi  
t aggrega  
alia sunt,  
tegrale e  
inibus fi  
e est, ut o  
stula non  
iamfi par

m

I.

CIELI

primario  
& inte  
s, totum  
subjective  
en totum  
um & in  
u indivi  
ies & in  
& indivi

RE.

sicut scientia, quæ est res substrata notioni speciei, est habitus, qui est res substrata notioni generis. Sermonem autem esse Philosopho in modò citatis verbis non de notionibus, sed de rebus substratis, iade perspicuum est, quod expressè loquitur de speciebus sub genere contentis: at notio speciei non continetur sub notione generis, sed istæ notiones sunt contradictoriæ & oppositæ.

III. Porrò hîc duo notanda sunt: I. Quod, cùm quantum ad prædicationem species se habeat ad individua sub se contenta sicut genus ad ipsas species sub se contentas, & verò genus prædicetur de omnibus speciebus sub se contentis, hinc etiam species prædicetur de omnibus individuis sub se contentis. II. Quod genus etiam prædicetur de omnibus individuis. Cùm enim genus prædicetur de omnibus & singulis speciebus, species verò de omnibus individuis, necesse est, & genus prædicari de omnibus individuis. Quicquid enim prædicatur de superiori, prædicatur etiam de inferiori, ut jam videbimus.

IV. Posslet, ut hæc omnia complecteretur, Regula ita formari: *Omne superius prædicatur de omnibus inferioribus sub se contentis.* Quod quidem ex sequenti Regula meliùs intelligetur.

RE.

## REGULA II.

*Quicquid predicatur de genere, predicatur etiam de specie. Porphyrius Isagoges Cap. VII. & Aristoteles Categor. Cap. III. §. 3.*

I. Potest ista Regula generalioribus concipi verbis, nempe: *Quicquid predicatur de superiori, predicatur etiam de inferiori.* Dicitur autem hic *superius aliquo id*, quod cum latius sit, de eo predicatur in quid, sicut perspicere est ex Philippo Du Tricu *Manuduct. ad Logicam Tract. II. Part. III. Cap. I. art. IV.* Unde definitio licet in quid de definitio predicatur, ejus respectu tamen non dicitur superius quid, quia non est latior definitio. Nec differentia quoque generica est superior respectu speciei, quia non predicatur de ea in quid. Est autem superius genus respectu speciei & species respectu individuorum. Ex quo quidem sequitur, quod & ipsis individuis genus superius sit. Quicquid enim est superius superiori, est etiam superius inferiori.

II. Inquis: De genere dicitur, quod de pluribus speciebus predicatur, quod tamen ipsum de specie dici nequit: species enim non predicatur de pluribus speciebus.

III. *R.* Regulam esse intelligendam de iis, quæ competunt generi, *quoad rem substratam*, non autem de iis, quæ ipsi competunt